

# 貸 借 対 照 表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	40,272,585	58,456,578	△ 18,183,993
前払金	111,572	672,000	△ 560,428
流動資産合計	40,384,157	59,128,578	△ 18,744,421
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	5,621,931,000	4,527,435,600	1,094,495,400
基本財産合計	5,621,931,000	4,527,435,600	1,094,495,400
(2) 特定資産			
奨学資金積立基金	104,743,223	61,734,040	43,009,183
事業運営資産	761,454,357	819,272,279	△ 57,817,922
特定資産合計	866,197,580	881,006,319	△ 14,808,739
固定資産合計	6,488,128,580	5,408,441,919	1,079,686,661
資産合計	6,528,512,737	5,467,570,497	1,060,942,240
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	315,846	314,928	918
流動負債合計	315,846	314,928	918
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	315,846	314,928	918
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	2,553,809,067	2,058,971,192	494,837,875
(うち基本財産への充当額)	(2,449,065,844)	(1,997,237,152)	451,828,692
(うち特定資産への充当額)	(104,743,223)	(61,734,040)	43,009,183
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(3,172,865,156)	(2,530,198,448)	642,666,708
(うち特定資産への充当額)	(761,454,357)	(819,272,279)	△ 57,817,922
正味財産合計	6,528,196,891	5,467,255,569	1,060,941,322
負債及び正味財産合計	6,528,512,737	5,467,570,497	1,060,942,240

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	125,179,600	140,437,240	△ 15,257,640
受取配当金	125,179,600	140,437,240	△ 15,257,640
特定資産運用益	4,164,824	6,359,197	△ 2,194,373
受取利息	4,164,824	6,359,197	△ 2,194,373
受取寄付金	3,220,000	3,380,000	△ 160,000
雑収益	16,973	26,152	△ 9,179
経常収益計	132,581,397	150,202,589	△ 17,621,192
(2) 経常費用			
事業費	137,892,009	133,252,223	4,639,786
支払奨学金	105,323,475	101,507,600	3,815,875
社友懇話会費	5,855,135	5,106,127	749,008
印刷製本費	2,669,668	2,491,648	178,020
周年事業費	0	3,881,370	△ 3,881,370
役員報酬	844,611	1,738,905	△ 894,294
選考委員会報酬	1,391,124	1,540,173	△ 149,049
給料手当	5,910,000	5,630,000	280,000
福利厚生費	2,375,454	1,923,327	452,127
旅費交通費	6,035,332	5,357,870	677,462
通信運搬費	658,235	503,555	154,680
消耗品費	389,735	178,453	211,282
会議費	2,698,405	1,038,840	1,659,565
賃借料	1,911,446	1,385,179	526,267
租税公課	0	133,400	△ 133,400
業務委託費	1,338,014	372,085	965,929
雑費	491,375	463,691	27,684
管理費	12,857,949	12,094,836	763,113
役員報酬	1,440,807	1,887,954	△ 447,147
給料手当	3,390,000	3,270,000	120,000
福利厚生費	1,584,199	1,338,084	246,115
会議費	334,342	438,785	△ 104,443
旅費交通費	1,440,945	1,441,963	△ 1,018
通信運搬費	170,330	173,296	△ 2,966
消耗品費	188,863	240,553	△ 51,690
賃借料	1,274,298	923,454	350,844
租税公課	0	38,200	△ 38,200
業務委託費	2,775,958	1,507,157	1,268,801
雑費	258,207	835,390	△ 577,183
経常費用計	150,749,958	145,347,059	5,402,899
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 18,168,561	4,855,530	△ 23,024,091
基本財産評価損益等	584,272,008	△ 58,116,972	642,388,980
評価損益等計	584,272,008	△ 58,116,972	642,388,980
当期経常増減額	566,103,447	△ 53,261,442	619,364,889
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	566,103,447	△ 53,261,442	619,364,889
一般正味財産期首残高	3,408,284,377	3,461,545,819	△ 53,261,442
一般正味財産期末残高	3,974,387,824	3,408,284,377	566,103,447
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,407,880	74,518,880	△ 111,000
特定資産運用益	9,183	0	9,183
基本財産評価益	451,828,692	0	451,828,692
基本財産評価損	0	56,325,528	△ 56,325,528
一般正味財産への振替額	△ 31,407,880	△ 49,518,880	18,111,000
当期指定正味財産増減額	494,837,875	△ 31,325,528	526,163,403
指定正味財産期首残高	2,058,971,192	2,090,296,720	△ 31,325,528
指定正味財産期末残高	2,553,809,067	2,058,971,192	494,837,875
III 正味財産期末残高	6,528,196,891	5,467,255,569	1,060,941,322

# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
	公 1		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	111,581,860	13,597,740	125,179,600
受取配当金	111,581,860	13,597,740	125,179,600
特定資産運用益	0	4,164,824	4,164,824
受取利息	0	4,164,824	4,164,824
受取寄付金	3,220,000	0	3,220,000
雑収益	16,973	0	16,973
経常収益計	114,818,833	17,762,564	132,581,397
(2) 経常費用			
事業費	137,892,009		137,892,009
奨学金	105,323,475		105,323,475
社友懇話会費	5,855,135		5,855,135
印刷製本費	2,669,668		2,669,668
役員報酬	844,611		844,611
選考委員会報酬	1,391,124		1,391,124
給料手当	5,910,000		5,910,000
福利厚生費	2,375,454		2,375,454
旅費交通費	6,035,332		6,035,332
通信運搬費	658,235		658,235
消耗品費	389,735		389,735
会議費	2,698,405		2,698,405
賃借料	1,911,446		1,911,446
業務委託費	1,338,014		1,338,014
雑費	491,375		491,375
管理費		12,857,949	12,857,949
役員報酬		1,440,807	1,440,807
給料手当		3,390,000	3,390,000
福利厚生費		1,584,199	1,584,199
会議費		334,342	334,342
旅費交通費		1,440,945	1,440,945
通信運搬費		170,330	170,330
消耗品費		188,863	188,863
賃借料		1,274,298	1,274,298
業務委託費		2,775,958	2,775,958
雑費		258,207	258,207
経常費用計	137,892,009	12,857,949	150,749,958
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 23,073,176	4,904,615	△ 18,168,561
基本財産評価損益等	489,274,074	94,997,934	584,272,008
評価損益等計	489,274,074	94,997,934	584,272,008
当期経常増減額	466,200,898	99,902,549	566,103,447
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	466,200,898	99,902,549	566,103,447
一般正味財産期首残高	2,185,202,598	1,223,081,779	3,408,284,377
一般正味財産期末残高	2,651,403,496	1,322,984,328	3,974,387,824
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	74,407,880	0	74,407,880
特定資産運用益	9,183	0	9,183
基本財産評価益	451,828,692	0	451,828,692
一般正味財産への振替額	△ 31,407,880	0	△ 31,407,880
当期指定正味財産増減額	494,837,875	0	494,837,875
指定正味財産期首残高	2,058,971,192	0	2,058,971,192
指定正味財産期末残高	2,553,809,067	0	2,553,809,067
III 正味財産期末残高	5,205,212,563	1,322,984,328	6,528,196,891

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 — 購入時の取得価額によっている。(償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性に乏しいため、適用していない。)

その他の有価証券

時価のあるもの — 決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

時価のないもの — 原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

減価償却を要する固定資産は所有していない。

#### (3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	4,527,435,600	1,094,495,400		5,621,931,000
小 計	4,527,435,600	1,094,495,400	0	5,621,931,000
特定資産				
奨学資金積立基金	61,734,040	43,009,183		104,743,223
事業運営資産	819,272,279	2,182,078	60,000,000	761,454,357
小 計	881,006,319	45,191,261	60,000,000	866,197,580
合 計	5,408,441,919	1,139,686,661	60,000,000	6,488,128,580

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	5,621,931,000	(2,449,065,844)	(3,172,865,156)	(0)
小 計	5,621,931,000	(2,449,065,844)	(3,172,865,156)	(0)
特定資産				(0)
事業運営資産	761,454,357	(0)	(761,454,357)	(0)
奨学資金積立基金	104,743,223	(104,743,223)	(0)	(0)
小 計	866,197,580	(104,743,223)	(761,454,357)	(0)
合 計	6,488,128,580	(2,553,809,067)	(3,934,319,513)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

(単位：円)

区 分	帳簿価額	時 価	評価差益
第70回大阪府公募公債	29,985,000	30,148,110	163,110
第72回大阪府公募公債	7,000,000	7,036,883	36,883
第74回大阪府公募公債	29,988,000	30,126,120	138,120
第75回大阪府公募公債	30,996,900	31,114,204	117,304
第76回大阪府公募公債	30,000,000	30,120,480	120,480
第77回大阪府公募公債	29,994,000	30,141,000	147,000
第78回大阪府公募公債	29,988,000	30,124,050	136,050
H22-1 大阪市みおつくし債	30,000,000	30,013,290	13,290
H22-2 大阪市みおつくし債	30,000,000	30,030,390	30,390
H23-1 大阪市みおつくし債	30,000,000	30,042,030	42,030
H23-2 大阪市みおつくし債	30,000,000	30,018,060	18,060
H24-2 大阪市みおつくし債	30,000,000	29,870,160	△ 129,840
第13回武田薬品工業(株)社債	100,000,000	100,984,700	984,700
第28回野村ホールディングス(株)社債	30,000,000	30,009,900	9,900
第1回 野村ホールディングス(株)社債	30,000,000	30,479,880	479,880
第36回ソフトバンク(株)社債	30,000,000	30,114,780	114,780
第77回三菱商事(株)社債	30,000,000	30,218,700	218,700
第38回(株)三菱東京UFJ社債	30,000,000	30,388,200	388,200
合 計	587,951,900	590,980,937	3,029,037

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取配当金計上による振替額	31,407,880
合 計	31,407,880

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

### 2. 引当金の明細

計上なし

# 財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金預金	普通預金 三井住友銀行 大阪本店営業部	運転資金として	40,272,585
	前払金		H27.6月分選考委員会会場費	111,572
<b>流動資産合計</b>				<b>40,384,157</b>
<b>(固定資産)</b>				
<b>基本財産</b>				
	投資有価証券	武田薬品株式会社 株式 408,156株 日本製薬株式会社 株式 7,400株	公益目的保有財産であり、運用益を育英事業の財源として使用している。	2,449,065,844
	投資有価証券	武田薬品株式会社 株式 491,092株 日本製薬株式会社 株式 5,400株	共有財産であり、運用益の90%を育英事業の、10%を管理費の財源として使用している。	2,946,390,908
	投資有価証券	武田薬品株式会社 株式 37,752株	運用益の100%を管理費の財源として使用している。	226,474,248
<b>特定資産</b>				
	奨学資金積立基金	普通預金 三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産(6号資産)として育英事業の資金として保有している。	43,000,000
		定期預金 三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産(6号資産)として育英事業の資金として保有している。	61,743,223
	事業運営資産	定期預金 三井住友銀行 大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	120,411,101
		定期預金 三井住友信託銀行 大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	50,909,278
		普通預金 三井住友信託銀行 大阪本店営業部	運用益を管理費の財源として使用している。	2,182,078
		大阪市みおつくし債他	満期保有目的で保有し、運用益を管理費の財源として使用している。	587,951,900
<b>固定資産合計</b>				<b>6,488,128,580</b>
<b>資産合計</b>				<b>6,528,512,737</b>
<b>(流動負債)</b>				
	預り金	役員	源泉所得税	315,846
<b>流動負債合計</b>				<b>315,846</b>
<b>(固定負債)</b>				
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>
<b>負債合計</b>				<b>315,846</b>
<b>正味財産</b>				<b>6,528,196,891</b>